
ABSTRAKT 

Obsahem práce je implikace tématu architektura a urbanismus do výuky výtvarné výchovy 

na základní a střední škole. Architektura a urbanismus je komplexním technickým oborem 

a jeho implikace se může provádět mnoha způsoby a vyučovat žádané klíčové 

kompetence. Cílem práce je pomocí zpracovaného projektu přesvědčit učitele výtvarné 

výchovy, aby použili téma architektura především urbanismus ke vzdělávání žáků v péči o 

prostranství a identifikací s nimi. V teoretické části práce jsou představeny základní pojmy 

a principy moderní architektury a urbanismu s důrazem na vysvětlení vztahu architektury 

a urbanismu, které jsou pro úspěšné provedení projektu užitečné. Projekt „Člověk mezi 

domy“ je zpracován v didaktickém časti jako podrobný výukový materiál i s pilotním 

provedením a následným hodnocením. Obsahem praktické části je dotazníkové šetření, 

které má získat zájem o téma architektura a urbanismus ve výuce výtvarné výchovy a 

zjistit, zda je téma architektury v praxi vyučováno. Poslední část práce, umělecký projekt 

„Na hlavu“, ukazuje autorský umělecký přístup při zpracování tématu „Člověk mezi domy“. 

KLÍČOVÁ SLOVA: výtvarná výchova, edukační program, architektura, urbanismus, 

reciproční vztahy, hmota, děj, prostředí, veřejný prostor, neveřejný prostor, péče o místo, 

dotazníkové šetření, performance, autorská kniha. 

 


